
quarta-feira, 19 de abril de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (74) – 85

SANTOS, registro funcional nº 25.814, em 06 (seis) prestações 
sucessivas, registrando-o em Termo de Compromisso de Paga-
mento Parcelado de Dívida, para o pagamento de importância 
recebida a maior, no valor de R$ 967,31 (novecentos e sessenta 
e sete reais e trinta e um centavos), acrescido dos encargos 
legais e correção monetária pertinentes, nos termos do art. 1º, 
inciso XXIX, do Ato nº 832/03.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRA-
BALHOS DA CPS

Memo. CPS 24/17 - Proc. 1753/16
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorroga-

ção do prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 1753/16, 
por mais 30 (trinta) dias, a partir de 21/04/16.

Memo. CPS 25/17 - Proc. 573/17
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorroga-

ção do prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 573/17, 
por mais 30 (trinta) dias, a partir de 22/04/16.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
CANCELAMENTO DE SALÁRIO-ESPOSA
Ronaldo Antonio Xavier dos Santos – RF 11414 – Proc. 

865/16
DEFIRO.

 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - 
SGP-2

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
21ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, A SER 

REALIZADA EM 19 DE ABRIL DE 2017, ÀS 15 HORAS.
I - PARTE - EXPEDIENTE
Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de 

correspondência apresentada e de projetos; apresentação, 
discussão e votação de moções e requerimentos de audiência 
do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE:
1ª ORADOR: VEREADOR ALESSANDRO GUEDES (PT)
GRANDE EXPEDIENTE:
1º ORADOR: VEREADOR MÁRIO COVAS NETO (PSDB)
II - PARTE - ORDEM DO DIA
Ficam mantidos os itens da Pauta da 13ª Sessão Ordinária 

publicada no D.O.C. de 22 de março de 2017, e disponível no 
Portal da Câmara Municipal de São Paulo (www.camara.sp.gov.
br), conforme § 6º do art. 11 da Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei 
de Acesso à Informação Pública).

12ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA, 
A SER REALIZADA EM 19 DE ABRIL DE 2017, LOGO APÓS A 
SESSÃO ORDINÁRIA.

ORDEM DO DIA:
1 - PL 179/2017, DO EXECUTIVO
Autoriza O Poder Executivo A Instituir Serviço Social Autô-

nomo Denominado São Paulo Negócios – Sp Negócios; Introduz 
Alterações Nas Leis Nº 14.517, De 16 De Outubro De 2007, E Nº 
14.649, De 20 De Dezembro De 2007.

FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
2 - PL 399/2015, do Vereador ABOU ANNI (PV)
Acresce os §§ 1º e 2º ao art. 1º da Lei nº 13.344, de 06 de 

maio de 2.002, e dá outras providências. (Ref. As condições para 
a cobrança de multas provenientes de aparelhos eletrônicos so-
bre infrações cometidas por condutor de veículos automotores).

FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
3 - PL 662/2013, dos Vereadores MILTON LEITE (DEMOCRA-

TAS) E RODRIGO GOULART (PSD)
Estabelece normas gerais de segurança em boates, casas 

noturnas e demais estabelecimentos abertos ao público e dá 
outras providências.

FASE DA DISCUSSÃO: 2ª DO SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEG. PARTICIPATIVA

APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 
SIMPLES.

4 - PL 3/2016, dos Vereadores ADILSON AMADEU 
(PTB),RICARDO NUNES (PMDB), GILSON BARRETO (PSDB), JO-
NAS CAMISA NOVA (DEMOCRATAS), VAVÁ (PT), ALFREDINHO 
(PT), NELO RODOLFO (PMDB), RODRIGO GOMES(PHS)

Altera redação dos artigos 10, 17 e 18, e cria o art. 29-A, 
todos na Lei nº 14.803, de 26 de junho de 2008, e acrescenta o 
§ 4º ao art. 123 da Lei nº 13.748, de 30 de dezembro de 2002, 
e dá outras providências.

(Ref. Ao Plano Integrado de Gerenciamento dos Resíduos 
da Construção Civil e Resíduos Volumosos e seus componentes).

FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
5 - PL 538/2013, do Vereador ALESSANDRO GUEDES (PT) E 

SALOMÃO PEREIRA (PSDB)
Dispõe sobre procedimentos de fiscalização da comerciali-

zação e abastecimento de veículos transformados e fabricados 
para o uso do combustível Gás Natural Veicular - GNV, no 
Município de São Paulo.

FASE DA DISCUSSÃO: 2ª DO SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO 
DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 
SIMPLES.

6 - PL 311/2016, do Vereador ALFREDINHO (PT)
Cria o Programa Municipal de Incentivo às Comunidades 

de Samba na Cidade de São Paulo e dá outras providências.
FASE DA DISCUSSÃO: 1ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
7 - PL 78/2015, do Vereador ALFREDINHO (PT)
Institui o programa de proteção e promoção de mestres 

dos saberes e fazeres das culturas populares.
FASE DA DISCUSSÃO: 2ª
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
8 - PR 9/2017, das Vereadoras ALINE CARDOSO (PSDB) E 

JANAINA LIMA (NOVO)
Cria a Frente Parlamentar pela Sustentabilidade na Câmara 

Municipal de São Paulo.
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICAS
APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 

ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA.
9 - PL 361/2014, do Vereador ANDREA MATARAZZO (PSD), 

FÁBIO RIVA (PSDB)
Dispõe sobre a celebração de termo de cooperação entre 

o Poder Executivo e a iniciativa privada visando a execução 
ou reforma e manutenção de sanitários para uso público, nos 
termos do art. 50 da Lei nº 14.223, de 26 de setembro de 2006, 
em consonância com o disposto no artigo 24 da Lei nº 14.517, 
de 16 de outubro de 2007.

FASE DA DISCUSSÃO: 2ª DO SUBSTITUTIVO DA COMISSÃO 
DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEG. PARTICIPATIVA

APROVAÇÃO MEDIANTE VOTO FAVORÁVEL DA MAIORIA 
SIMPLES.

10 - PL 170/2010, do Vereador ANTONIO DONATO (PT)
Altera a Lei nº 13.226, de 13 de fevereiro de 2002 e dá 

outras providências. (Visa implementar censo municipal desti-
nado a conferir, a cada dois anos, a real demanda da educação 
infantil).

Liceski Da Fonseca, RF 11.108; Ana Helena Pacheco Savoia, 
RF 11.453; Andre Marcon, RF 11.264; Antonio Isoldi Caleari, 
RF 11.300; Carla Oliveira Santos Mariano, RF 11.088; Carolina 
Pereira Scoponi, RF 11.358; Claudia Mota Kiyam, RF 11.248; 
Daniela Pereira De Sousa Manfre, RF 11.428; Eduardo Lazarin 
Biral, RF 11.057; Fernanda Estaiano, RF 11.410; Fernando De 
Lima Gasparotto, RF 11.272; Francisco Costa Neto, RF 11.292; 
Joao Carlos Dias Chaves, RF 11.336; Mariangela Bernardo 
De Souza, RF 11.225; Mauricio Hayashida, RF 11.432; Milton 
Somogyi, RF 11.306; Regina Eiko Kimachi, RF 11.052; Rubens 
Goncalves Junior, RF 11.202; Simone Maria Del Nery, RF 11.254; 
e Ubirajara De Farias Prestes Filho, RF 11.215.

DECISÃO DE MESA Nº 3185/17
José Carlos Gomes Alves – RF 51.544 - Memo. SGP nº 

024/17
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-

LO, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto 
no § 1º do artigo 3º do Ato nº 974/2007 e no Ato nº 995/2007, 
REFERENDA a designação de José Carlos Gomes Alves, RF 
51.544, para prestar apoio técnico aos trabalhos da Comissão 
de Política Urbana, Metropolitana e Meio Ambiente, conforme 
solicitado no memorando em epígrafe.

DECISÃO DE MESA Nº 3186/17
Maria Nazaré Lins Barbosa – RF 11.043, e Outra - Memo. 

Procuradoria nº 76/17
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-

LO, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto 
no § 1º do artigo 3º do Ato nº 974/2007, REFERENDA as desig-
nações de Maria Nazaré Lins Barbosa, RF 11.043, e Juliana Trin-
dade Von Teschenhausen Eberlin, RF 11.357, para prestar apoio 
técnico aos trabalhos da CPI da Condição de Vulnerabilidade 
das Mulheres (Processo RDP Nº 08-00013/2017), conforme 
solicitado no memorando em epígrafe.

DECISÃO DE MESA Nº 3187/17
Fernanda de Pieri Mielli Franco de Lima – RF 11.463 - 

Memo. Procuradoria nº 67/17
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais e atendendo ao 
disposto no § 1º do artigo 3º do Ato nº 974/2007, REFERENDA 
a designação de Fernanda de Pieri Mielli Franco de Lima, RF 
11.463, para prestar apoio técnico aos trabalhos da Comissão 
de Constituição, Justiça e Legislação Participativa, conforme 
solicitado no memorando em epígrafe.

DECISÃO DE MESA Nº 3188/17
Proc. nº 832/17
Assunto: Baixa e transferência de bens
À vista das informações constantes do presente, a MESA 

AUTORIZA a baixa patrimonial e transferência dos bens rela-
cionados às fls. 02, para os “Ecopontos” Estação de Entrega 
Voluntária de Inservíveis, vinculados à Secretaria Municipal de 
Serviços – SES, os quais são inservíveis e irrecuperáveis, consi-
derados sem utilidade para a Edilidade.

DECISÃO DE MESA Nº 3189/17
Proc. nº 833/17
Assunto: Baixa e transferência de bens
À vista das informações constantes do presente, a MESA 

AUTORIZA a baixa patrimonial e transferência dos bens rela-
cionados às fls. 02, para o DGSS.12 – Departamento de Gestão 
de Suprimentos e Serviços – Seção de Materiais e Depósito de 
Inservíveis da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamen-
to e Gestão – SMG, os quais são inservíveis e irrecuperáveis, 
considerados sem utilidade para a Edilidade.

DECISÃO DE MESA Nº 3190/17
Proc. nº 834/17
Assunto: Doação e baixa de bens
A MESA, com fundamento no Ato 898/05, AUTORIZA:
a) A doação dos materiais, relacionados às fls. 05, em aten-

dimento ao Ofício n. 001/DGD NORTE 2/2017 da Secretaria do 
Verde e Meio Ambiente - SVMA, nos termos do art. 26, “a” do 
Ato n. 157/84 e arts. 2º, 3º e 6º do Ato 898/2005; e

b) A baixa patrimonial dos bens supracitados.
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 42433/17
TORNANDO SEM EFEITO a Portaria nº 42430/17, que exo-

nerou MARIA AMELIA FERREIRA SANTOS, registro 29694, do 
cargo em comissão de Coordenador de Liderança, referência 
QPLC-7, do Gabinete de Liderança de Representação Partidária 
do PR.

PORTARIA 42434/17
TORNANDO SEM EFEITO a Portaria nº 42431/17, que exo-

nerou MARIA ISABEL REIS DE ARAUJO VERONEZI, registro 
29669, do cargo em comissão de Assistente Legislativo III, 
referência QPLC-5, do Gabinete de Liderança de Representação 
Partidária do PR.

PORTARIA 42435/17
TORNANDO SEM EFEITO a Portaria nº 42432/17, que exo-

nerou FABIO ZECCHINI FERREIRA, registro 28084, do cargo em 
comissão de Assistente Parlamentar, referência QPLC-2, do 15º 
Gabinete de Vereador.

PORTARIA 42436/17
EXONERANDO, a pedido, ALESSANDRO SOARES, registro 

28104, do cargo de Assistente Legislativo III, referência QPLC-5, 
do Gabinete de Liderança de Representação Partidária do PV, a 
partir de 17 de abril de 2017. PORTARIA 42437/17

EXONERANDO, a pedido, FABIANA CELESTINO DOS SAN-
TOS, registro 230730, do cargo de Assistente Parlamentar, 
referência QPLC-2, do 4º Gabinete de Vereador, a partir de 18 
de abril de 2017.

ABONO DE PERMANÊNCIA
Denise Vianna de Souza – RF 11115 – Proc. 582/17
À vista das informações constantes dos presentes autos, 

DEFIRO o pedido de concessão do Abono de Permanência 
requerido por Denise Vianna de Souza, registro funcional nº 
11.115, a partir de 23/02/17, por ter cumprido os requisitos 
previstos no art. 6º da Emenda Constitucional 41/03, nos ter-
mos do art. 4º da Lei nº 13.973/05 e do art. 13, § 1º, do Decreto 
Municipal 46.860/05.

AUXÍLIO DOENÇA
Marta Pimentel Pinto Ravena – RF 11085 – TID 16355412
DEFIRO o pedido do Auxílio Doença por completar 12 

meses consecutivos e preencher os requisitos legais contidos no 
artigo 126 da Lei 8.989/79.

DESENTRANHAMENTO DE CERTIDÃO DE TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO

Vilma de Oliveira Mendonça – RF 11.033 – Proc. 905/10
À vista das informações dos presentes autos, AUTORIZO 

o desentranhamento requerido às fls. 15, observando-se as 
disposições do Manual de Processos da Câmara Municipal de 
São Paulo, Ato nº 1124/10, devendo a servidora apresentar pos-
teriormente nova Certidão de Tempo de Contribuição original 
em substituição a primeira.

PARCELAMENTO DE DÍVIDA
Alisson Tadeu Pisniski da Silva – RF 230.534 – Proc. 491/17
À vista do requerimento às fls. 05, DEFIRO o parcelamento 

do débito solicitado por ALISSON TADEU PISNISKI SILVA, regis-
tro funcional nº 230.534, em 05 (cinco) prestações sucessivas, 
registrando-o em Termo de Compromisso de Pagamento Par-
celado de Dívida, para o pagamento de importância recebida a 
maior, no valor de R$ 500,01 (quinhentos reais e um centavo), 
acrescido dos encargos legais e correção monetária pertinentes, 
nos termos do art. 1º, inciso XXVIII, do Ato nº 832/03.

Tereza Cristina de Sousa dos Santos – RF 25.814 – Proc. 
151/17

À vista do requerimento às fls. 05, DEFIRO o parcelamento 
do débito solicitado por TEREZA CRISTINA DE SOUSA DOS 

Interno dessa Casa, a realização de Audiência Pública para 
tratar do Programa de Metas 2017-2020, com recorte nos 
programas voltados para mulheres, com o objetivo de garantir o 
cumpriemento do art. 2o, inciso II da Lei Orgânica do Município, 
que garante a soberania e a participação popular

Tal pedido se dá devido ao fato de ter sido alterado pela 
gestão atual da Prefeitura de São Paulo o processo de audi-
ências públicas referente ao Programa de Metas da gestão 
2017/2020, inviabilizando a participação efetiva das mulheres, 
uma vez que as audiências regionais foram marcadas para o 
dia 8/4, mesmo dia das pré conferências de Saúde da Mulher 
da Zona Norte, Sudeste, Itaquera (Leste) e Vila Pompeia (Oeste).

Além disso, o único projeto onde aparece a questão da 
mulher é o "Projeto Viva a Criança", mostrando a insuficiência 
do programa e a necessidade de ser feita uma maior discussão 
em torno deste, para que sejam trazidos projetos mais amplos 
e com objetivos voltados para a mulher não só como meio de 
reprodução.

DOCUMENTOS RECEBIDOS:
Ofício 349/2017 (Procedimento 120/2017), do Ministério 

Público do Estado de São Paulo, que trata de reclamação rece-
bida por sua Ouvidoria.

CONVITE:
Em atendimento ao requerimento 10/2017, de autoria da 

vereadora Juliana Cardoso, aprovado em 29/03/2017, foram 
convidados para comparecer em reunião ordinária desta Co-
missão a fim de tratar das condições físicas do prédio da UBS 
Jardim Iva:

- Coordenador Regional de Saúde da região sudeste;
- Diretora de Divisão Técnica do Distrito de Saúde Mooca/

Aricanduva;
- Representante do Conselho Gestor da UBS Jardim Iva.

 SGP-13 – EQUIPE DA SECRETARIA DAS CO-
MISSÕES EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS

COMISSÃO DE ESTUDOS PARA AVALIAR A 
APLICAÇÃO DOS RECURSOS DESTINADOS À SE-
CRETARIA DA CULTURA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO (PROCESSO RPP 06-3/2017)

Reunião Ordinária
Data: 20/04/17
Local: Sala Tiradentes – 8º andar
Horário: 11h00
Pauta: Continuidade do debate sobre os recursos destina-

dos à Cultura

 SECRETARIA DA CÂMARA
 MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1373/17
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 2.000.000,00, 

com remanejamento de recursos, de acordo com o artigo 15 da 
Lei nº 16.608/2016.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida no artigo 15 da Lei nº 16.608, de 29 de 
dezembro de 2016, e visando possibilitar despesas inerentes às 
ações do Poder Legislativo, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais), com o remaneja-
mento de recursos na própria atividade, à seguinte dotação do 
orçamento vigente:
 CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2.100 Administração da Unidade
31.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.000.000,00

Art. 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-
-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, da 
seguinte dotação:
 CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2.100 Administração da Unidade
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 2.000.000,00

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 18 de abril de 2017.
ATO Nº 1374/17
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 4.518.710,00, 

com remanejamento de recursos, de acordo com o artigo 15 da 
Lei nº 16.608/2016.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida no artigo 15 da Lei nº 16.608, de 29 de 
dezembro de 2016, e visando possibilitar despesas inerentes às 
ações do Poder Legislativo, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 4.518.710,00 (quatro milhões, quinhentos e dezoito mil 
e setecentos e dez reais), com o remanejamento de recursos 
na própria atividade, à seguinte dotação do orçamento vigente:
 CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2.004 Equipamentos e Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – PJ 4.518.710,00

Art. 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-
-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, da 
seguinte dotação:
 CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2.004 Equipamentos e Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação
44.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – PJ 462.960,00
44.90.52.00.00 Equip. e Material Permanente 4.055.750,00

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 18 de abril de 2017.
PORTARIA 9225/17
TORNANDO sem efeito a Portaria 9223/17, que nomeou 

MARIA ALEXSANDRA ALVES MONTEIRO, para exercer o cargo 
de Técnico Administrativo, referência QPL-7, integrante do 
Quadro do Pessoal do Legislativo, Tabela A do Anexo I, da Lei 
13637/03, alterado pelo Anexo II da Lei 14381/07 (Processo 
1022/13).

PORTARIA 9226/17
NOMEANDO ENDRIGO MENDONÇA DA SILVA, tendo em 

vista a classificação obtida na Lista Especial em concurso públi-
co, publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 01 de 
julho de 2014, para exercer o cargo de Técnico Administrativo, 
referência QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal do Legislati-
vo, Tabela A do Anexo I da Lei 13637/03, alterado pelo Anexo II 
da Lei 14381/07 (Processo 1022/13).

DECISÃO DE MESA Nº 3182/17
Lilian Cristina Guilhem Pereira – RF 11.011 - Proc. nº 

655/17
Devidamente instruído o Processo e estando de acordo com 

o pedido formulado por Lilian Cristina Guilhem Pereira, registro 
funcional nº 11.011, encaminhem-se os autos ao IPREM, para 
concessão e publicação do despacho de aposentadoria, nos 
termos do Ato nº 1068/09, e posterior devolução.

DECISÃO DE MESA Nº 3183/17
Takessi Higa – RF 11.056 - Proc. nº 691/17
Devidamente instruído o Processo e estando de acordo 

com o pedido formulado por Takessi Higa, registro funcional nº 
11.056, encaminhem-se os autos ao IPREM, para concessão e 
publicação do despacho de aposentadoria, nos termos do Ato 
nº 1068/09, e posterior devolução.

DECISÃO DE MESA Nº 3184/17
Memo. CAD nº 5/17
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 

da competência contida no art. 4º, § 2º, do Ato 1189/2012, AL-
TERA a composição da Comissão de Avaliação de Documentos 
– CAD, que passa a ter os seguintes membros: Elisabete Minaki, 
RF 11.131, que coordenará os trabalhos; Alexandre Augusto 

sistema municipal de ensino, conforme exposto no item 1, alí-
nea a, do inciso VI, artigo 47 do Regimento Interno desta Casa;

CONSIDERANDO a atribuição regimental às Comissões Per-
manentes, em razão da matéria de sua competência, acerca da 
promoção de estudos e pesquisas sobre assuntos de interesse 
público, como determinado no inciso II, artigo 46 do Regimento 
Interno;

CONSIDERANDO que um dos parâmetros do exercício 
da democracia depende da difusão de conhecimentos como 
instrumento adequado para a disseminação de reflexões decor-
rentes da atuação dos Poderes Públicos no sistema de educação 
paulistano;

Requeiro que a Consultoria Técnico-Legislativa da Área 
Social produza um trabalho no âmbito da Comissão de Edu-
cação, Cultura e Esportes, que tenha como produto eventos e 
uma publicação digital, relativo aos principais marcos legais da 
educação e suas influências no desenvolvimento e estruturação 
do sistema municipal de ensino da cidade de São Paulo.

19) REQ. EDUC 14/2017 - Autor: Ver. CLAUDIO FONSECA 
(PPS) - CONSIDERANDO que é da competência desta comissão 
opinar sobre proposições e matérias relativas à preservação da 
memória da cidade no plano estético, paisagístico, de seu patri-
mônio histórico, cultural, artístico e arquitetônico;

CONSIDERANDO o projeto encaminhado à presidência des-
ta Comissão, “Projeto Três Rodas da Resistência”, solicitando 
apoio institucional da mesma;

REQUEIRO a aprovação do apoio institucional da Comissão 
de Educação, Cultura e Esportes ao “Projeto Três Rodas da Re-
sistência”, cuja descrição encaminho em anexo, disponibilizan-
do sala para evento a ser realizado no dia 13 de Maio de 2017, 
das 9h às 15h. 20) REQ. EDUC 15/2017 - Autor: Ver. ARSELINO 
TATTO (PT) - CONSIDERANDO a portaria nº 3.588 de 7 de abril 
de 2017 publicada no Diário Oficial do dia 08 de abril de 2017 
que define a composição dos Kits Pedagógicos para as Unida-
des Educacionais da Rede Municipal de Ensino no ano de 2017.

CONSIDERANDO que a prefeitura tem como responsabi-
lidade disponibilizar os materiais necessários para o bom de-
senvolvimento das atividades dos alunos matriculados na rede.

CONSIDERANDO que a nova portaria reduziu 7.704 unida-
des dos itens que eram distribuídos anteriormente, conforme 
lista anexa a esse requerimento.

CONSIDERANDO que tal redução terá grande impacto nas 
atividades das unidades escolares.

REQUEIRO nos termos regimentais a esta Comissão de 
Educação, Cultura e Esportes, que solicite a Secretaria da Edu-
cação Municipal, informação sobre as causas que motivaram 
tal corte e explicações que justifiquem uma redução dessa 
magnitude.

 COMISSÃO DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL, 
TRABALHO E MULHER

Pauta da 4ª Reunião Ordinária do ano de 2017
Data: 19/04/2017
Horário: 13:00 h
Local: Salão Nobre Presidente João Brasil Vita - 8º andar
PROJETOS:
1) PL 463/2013 - Autor: Ver. PAULO FRANGE (PTB); Ver. 

JAIR TATTO (PT) - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE ESTRUTURA 
ADMINISTRATIVA PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE URGÊNCIA (SAMU) DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, COM A 
CRIAÇÃO DE ENTIDADE AUTÁRQUICA DE REGIME ESPECIAL, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2) PL 815/2013 - Autor: Ver. JULIANA CARDOSO (PT); Ver. 
LAÉRCIO BENKO (PHS) - INSTITUI DIRETRIZES PARA O PROGRA-
MA ACADEMIA DA SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 199/2014 - Autor: Ver. PATRÍCIA BEZERRA (PSDB) 
- ESTABELECE CONDIÇÕES PARA O FUNCIONAMENTO DAS 
ESCOLAS DE FUTEBOL E ASSEMELHADAS, E A PARTICIPAÇÃO 
DE ATLETAS EM FORMAÇÃO, ENTRE 05 E 17 ANOS DE IDADE, 
EM PARTIDAS OFICIAIS OU TREINAMENTOS DE CAMPEONATOS, 
NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) PL 330/2014 - Autor: Ver. ANTONIO DONATO (PT); Ver. 
NETINHO DE PAULA (PDT); Ver. SALOMÃO PEREIRA (PSDB); 
Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO 
PROGRAMA "TRANSPORTE ACESSÍVEL" A FIM DE INCENTIVAR 
E FACILITAR A UTILIZAÇÃO DO TRANSPORTE PÚBLICO COLE-
TIVO POR DEFICIENTES AUDITIVOS E VISUAIS, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

5) PL 338/2014 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - 
DETERMINA À CASSAÇÃO DOS ALVARÁS DE FUNCIONAMEN-
TO DE CASAS DE DIVERSÕES, CASAS DE ENTRETENIMENTO 
ADULTO, BOATES, CASAS DE SHOW, HOTÉIS, MOTÉIS, PENSÕES, 
BARES E ESTABELECIMENTOS CONGÊNERES EM QUE OCORRA 
PROSTITUIÇÃO OU OUTRA FORMA DE EXPLORAÇÃO SEXUAL, 
INDEPENDENTE DO INTUITO DE LUCRO, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

6) PL 281/2015 - Autor: Ver. NATALINI (PV); Ver. JULIANA 
CARDOSO (PT) - ACRESCE, REVOGA E ALTERA DISPOSITIVOS DA 
LEI Nº 13.174, DE 05 DE SETEMBRO DE 2001, QUE INSTITUI AS 
COMISSÕES INTERNAS DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES - CIPAS, 
NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

7) PL 528/2015 - Autor: Ver. TONINHO VESPOLI (PSOL) 
- DISPÕE SOBRE A ATENÇÃO À SAÚDE OCUPACIONAL DOS 
PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM.

8) PR 17/2011 - Autor: Ver. PAULO FRANGE (PTB) - INSTITUI 
A FRENTE PARLAMENTAR EM DEFESA DAS VÍTIMAS DE VIO-
LÊNCIA NO ÂMBITO DA CIDADE DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS:
9) REQ. SAUDE 14/2017 - Autor: Ver. JULIANA CARDOSO 

(PT) - Com base no parágrafo único do art. 85 do Regimento In-
terno dessa Casa, venho por meio deste REQUERER solicitação 
de informações e realização de Audiência Pública para trazer 
informações a respeito da "Precarização dos programas de po-
líticas públicas voltados para mulher no Município de São Pau-
lo", conforme seguem as indagações a seguir: 1-Qual é a razão 
pela qual a Casa da Mulher Brasileira, localizada na rua. Vieira 
Ravasco, nº 26, Cambuci, ainda não foi equipada com móveis, 
eletrodomésticos, computadores e equipada para atender no 
local? Cumpre ressaltar que o convênio entre Governo Federal 
e Prefeitura Municipal de São Paulo, foi assinado para os pró-
ximos 2 anos com um orçamento de R$ 13.569.430.11, para 
manutenção desta casa; 2- No que tange a Casa de Passagem 
Rosangela Rigo, solicitamos informações acerca do repasse e 
funcionamento, vez que se trata de única casa de atendimento 
emergencial e funcionamento 24 horas; 3- No que se refere ao 
Centro de Referência da Mulher de São Miguel Paulista - Onóris 
Ferreira Dias, fomos informados de seu fechamento. Procede 
essa informação? Em caso positiva qual a razão uma vez que 
se trata de uma necessária e importante conquista das e para 
as mulheres; 4- Com relação a Casa Eliane de Gramont que é 
em CRM da Vila Mariana, solicitamos informações acerca do 
seu funcionamento, uma vez que tem nos chegado informação 
de que está faltando materiais básicos como papel, água, café 
e açúcar; 5- Com relação a Unidade Móvel (ônibus lilás), solici-
tamos informação acerca do seu funcionamento, apresentando 
seu agendamento e as localidades para os próximos períodos. 
Tal informação se faz necessária uma vez que chegou ao nosso 
conhecimento de que tal serviço que atende mais de 23 mil 
mulheres por meio de orientações gerais e cerca de 300 casos 
individuais, foram atendidos e encaminhados desde de abril de 
2014, quando começou a rodar.

10) REQ. SAUDE 15/2017 - Autor: Ver. JULIANA CARDOSO 
(PT) - REQUEIRO, nos termos do Art. 85, inciso III, do Regimento 




